N. 4. (Coll. 1. T. 4.) C. 2. SED ne- 15
que ad res debitorum, quae ab aliis de-
tinentur, veniat prius, antequam transeat
viam super personalibus contra mandato-
res, et fidejussores, et sutores: sicque
ad res veniens principalis debitoris, sive 20
ab alio detineantur, et detinentes eas
conveniendae; si neque inde habuerit sa-
tisfactionem: tunc veniat adversus res
fidejussorum, et mandatorum, et suto-
rum. . . . 25

N. 112. (Coll. 8. T. 13.) C. 1. Ab
hoc autem litigioso vocabulo hypothecas
separari decernimus, et in his hanc
distinctionem tenere: ut si quidem spe-

Ⓞ 4

ciales

ciales res mobiles, vel immobiles, aut se
 moventes nominatim fuerint hypothecae
 suppositae, liceat quidem debitori eas,
 cui et quando voluerit vendere: sic ta-
 5 men ut ex pretio earum usque ad debiti
 quantitatem satisfaciat creditori. Si au-
 tem hoc debitor non fecerit: damus
 licentiam creditori, qui rem venditam
 suppositam habet, eandem rem vindicare,
 10 donec ei satis pro debito fiat.

C. 2. C. 8, 14. (*Sever.*). QUAMVIS
 constet specialiter quaedam et universa
 bona generaliter adversarium tuum pi-
 gnori accepisse, et aequale jus in omnibus
 15 habere: jurisdictio tamen temperanda
 est. Ideoque si certum est, posse eum
 ex his, quae nominatim ei pignori obli-
 gata sunt, universum redigere debitum:
 ea, quae postea ex eisdem bonis pignori
 20 accepisti, interim tibi non auferri Prae-
 ses provinciae jubebit.

C. 3. C. 8, 35. (*Constantin.*). QUO-
 NIAM inter alias captiones praecipue
 commissoriae pignorum legis crescit
 25 asperitas, placet infirmari eam, et in
 posterum omnem ejus memoriam aboleri.
 Si quis igitur tali contractu laborat, hac
 sanctione respiret, quae cum praeteritis
 praesentia quoque repellit, et futura prohi-

prohibet. Creditores enim re amissa jubemus recuperare, quod dederunt.

Verhältniß mehrerer PfandRechte zu einander.

C. I. C. 8, 18. (*Sever.*). Qui pignus secundo loco accepit, ita jus suum confirmare potest, si priori creditori debitam pecuniam solverit: aut cum obtulisset, isque accipere noluisset, eam obsignavit, et deposuit, nec in usus suos convertit. 5 10

PAUL. *Sent.* 2, 13. §. 8. . . . Sed et prior creditor secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quanquam ipse in pignore potior sit. . . . 15

C. I. C. 8, 19. (*Sever.*). Non omnimodo succedunt in locum hypothecarii creditoris hi, quorum pecunia ad creditorem transit. Hoc enim tunc observatur (:) cum is qui pecuniam postea dat, 20 sub hoc pacto * credat, ut idem pignus ei obligetur, et * in locum * ejus succedat. Quod cum in persona tua factum non sit, judicatum est enim te pignora non accepisse, frustra putas tibi auxilio 25 opus esse constitutionis nostrae ad eam rem pertinentis.

§ 5

Vorzug

Vorzug der Pfandrechte.

Fr. 11. D. 20, 4. POTIOR est in pignore, qui prius credidit pecuniam, et accepit hypothecam, quamvis cum alio
 5 ante convenerat, ut, si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata: licet ab hoc postea accepit: poterat enim, licet ante
 10 §. 1. Videamus, an idem dicendum sit, si, sub conditione stipulatione facta, hypotheca data sit, qua pendente alius credidit pure, et accepit eandem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis
 15 existat conditio, ut potior sit, qui postea credidisset? Sed vereor, * num hic aliud sit dicendum: cum enim semel conditio exstitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine
 20 condicione facta esset: quod et melius est. . . .

Fr. 18. LUCIUS TITUS pecuniam mutuatam dedit sub usuris, acceptis pignori-
 bus: eidemque debitori Maevius sub iisdem pignoribus pecuniam dedit. Quae-
 25 ro, an Titius non tantum sortis, et earum usurarum nomine, quae accesserunt, antequam Maevius crederet, sed etiam earum, quae postea accesserunt, potior esset? Respondit, Lucium Titium
 tium

tium in omne, quod ei debetur, potio-
rem esse.

C. 11. C. 8, 18. (*Leo.*) SCRIPTURAS,
quae saepe assolent a quibusdam secrete
fieri, . . . si personalis actio exerceatur, 5
suum robur habere decernimus. Sin
autem jus pignoris vel hypothecae ex
hujusmodi instrumentis vindicare quis
sibi contenderit: eum qui instrumentis
publice confectis nititur, praeponi de- 10
cernimus, etiamsi posterior * is contineat-
ur: nisi forte probatae atque integrae
opinionis trium vel amplius virorum sub-
scriptiones eisdem idiochiris continean-
tur: tunc enim quasi publice confecta 15
accipiuntur.

Fr. 21. D. 20, 4. TITUS Sejae ob
summam, qua ex tutela ei condemnatus
erat, obligavit pignori omnia bona sua,
quae habeat, quaeque habiturus esset: 20
postea mutuatus a fisco pecuniam, pi-
gnori ei res suas omnes obligavit, et in-
tulit Sejae partem debiti, et reliquam
summam novatione facta eidem promisit,
in qua obligatione similiter, ut supra, de 25
pignore convenit. Quaesitum est, an
Seja praefenda sit fisco et in illis rebus,
quas Titius tempore prioris obligationis
habuit: item in his rebus, quas post
priorem

priorem obligationem adquisiit, donec universum debitum suum consequatur? Respondit, nil proponi, cur non sit praeferenda. . . .

5 *Fr. 28. D. 49, 14.* Si, qui mihi obligaverat quae habet, habiturusque esset, cum fisco contraxerit: sciendum est, in re postea acquisita fiscum potior-
rem esse debere, Papinianum respondis-
10 se: quod et constitutum est: praevenit enim causam pignoris fiscus.

C. 1. C. 4, 46. (Antonin.). VENDITIONEM ob tributorum cessationem factam revocari non oportet, neque priore do-
15 mino pretium offerente, neque creditore ejus jura hypothecae sive pignoris praetendente. Potior est enim causa tributorum, quibus priore loco omnia bona cessantis obligata sunt.

20 *C. ult. C. 8, 18. (Justinian.).* ASSIDUJS. . . §. 1. . . . sancimus, ex stipulatu actionem, quam mulieribus jam pro dote
* instituenda dedimus, cuique etiam tacitam donavimus inesse hypothecam,
25 potiora jura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis privilegio vallati. Cum enim in personalibus actionibus, secundum quod diximus, tali privilegio utebatur res uxoria:
qua-

quapropter non in hypotheca hoc mulieri etiam nunc indulgemus beneficium, licet res dotales, vel ex his aliae comparatae non extent: sed quocunque modo, vel dissipatae, vel consumptae 5 sint, si tamen reipsa fuerint parti mariti datae? Quis enim earum non misereatur propter obsequia quae maritis praestant, propter partus periculum, et ipsam liberorum procreationem, pro quibus 10 multa nostris legibus inventa sunt privilegia? . . .

Fr. 5. D. 20, 4. INTERDUM posterior potior est priori: utputa, si in rem istam conservandam impensum est, quod se- 15 quens creditit: veluti si navis fuit obligata, et ad armandam eam rem, vel reficiendam ego credidero.

N. 97. (Coll. 7. T. 11.) C. 3. . . Novimus et antiquioribus creditoribus ali- 20 quas hypothecas praeponere juniores existentes, ex privilegiis a legibus datis: quale est quando aliquis propriis pecuniis procuraverit navem comparare, aut fabricare, aut reparare, aut domum 25 forsitan aedificare, aut etiam emi agrum, aut aliquid horum: in his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecuniis empta aut renovata
res

res est, iis qui etiam multo antiquiores sunt. . . .

Fr. 21. D. 20, 4. §. 1. Negotiatori marmorum creditor sub pignore lapidum, quorum pretia venditores ex pecunia creditoris acceperant, (numeravit): idem debitor conductor horreorum Caesaris fuit, ob quorum pensiones aliquot annis non solutas, Procurator exactioni praepositus, ad lapidum venditionem officium suum extendit. Quaesitum est, an jure pignoris eos creditor retinere possit? Respondit, secundum ea quae * proponentur, posse.

15 Ent s t e h u n g.

Fr. 16. D. 20, 1. §. 7. Aliena res utiliter potest obligari sub conditione, si debitoris facta fuerit. . . .

Fr. 1. CONVENTIO generalis in pignore dando bonorum vel postea quaesitorum recepta est: in speciem autem alienae rei collata conventionem, si non fuit ei, qui pignus dabat, debita, postea debitori dominio quaesito, difficilius creditori, qui non ignoravit alienum, utilis actio dabitur: sed facilius erit possidenti retentio. . . .